
Pos.: UPTA

IL DIRETTORE GENERALE

Decreto Direttore Generale n. 59 del 04/02/2026

VISTO il vigente Statuto dell’Università;

VISTO il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di reclutamento a tempo indeterminato e determinato 
del personale tecnico ed amministrativo emanato con D.R. n. 377 del 08/05/2025;

VISTO in particolare, l’art. 8 comma 3 del predetto Regolamento che stabilisce “ Al fine di garantire l’equilibrio 
di genere nell’Amministrazione, il bando indica, per ciascuna delle qualifiche messe a concorso, la 
percentuale di rappresentatività dei generi nell’amministrazione, calcolata alla data del 31 Dicembre 
dell’anno precedente. Qualora il differenziale tra i generi sia superiore al 30 per cento, si applica il titolo 
di preferenza di cui all’art.5, co.4, lettera o) del DPR 487/1994 in favore del genere meno rappresentato;

PRESO ATTO che al 31.12.2025 la percentuale di rappresentatività del genere maschile era pari a 38%, quella del 
genere femminile, invece, era pari a 62 %, e che il differenziale tra i generi, essendo pari a 24 %, risulta 
quindi inferiore al 30%

VISTO il D.P.C.M. 7/2/1994, n. 174 e successive modifiche, contenente il «Regolamento recante norme 
sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le 
amministrazioni pubbliche»;

VISTO il D.Lgs. 25/07/1998, n. 286, «Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero»;

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni, «Testo Unico delle disposizioni in 
materia di documentazione amministrativa»;

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196, recante “Codice in materia di dati personali” e il G.D.P.R. (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679);

VISTO il D.Lgs. 11/4/2006, n. 198 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il «Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246»;

VISTO il D.Lgs. 6/2/2007, n. 30, di attuazione della Direttiva 2004/38/CE relativa al diritto dei cittadini 
dell’Unione e dei loro familiari di circolare e di soggiornare liberamente sul territorio degli Stati membri;

VISTO il D.Lgs. 19/11/2007, n. 251, di attuazione della Direttiva 2004/83 CE recante norme minime 
sull’attribuzione, a cittadini di Paesi terzi o apolidi, della qualifica del rifugiato o di persona altrimenti 
bisognosa di protezione internazionale, nonché norme minime sul contenuto della protezione 
riconosciuta;

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, recante «Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario»;

VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione»;

Università degli studi di Napoli "Parthenope" Via Amm.F.Acton, 38 - 80133 - Napoli - ITALY P IVA 018-773-20-638 C.F. 800-182-40-632 UNIPARTHENOPE.IT



 
DECRETA  

Per quanto in premessa , è emanato il bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n.1 posto nell'Area dei 
Collaboratori, Settore professionale amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno, per le 
esigenze dell’area economico finanziaria dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, allegato al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale.
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Mauro ROCCO

{{firma_usign}}
Luogo e data  
Napoli - 04/02/2026

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: Ripartizione Risorse Umane 
Direzione Generale: ROCCO Mauro 
Responsabile del procedimento: PICCOLO Mariarosaria 
tel: +390815475160 · email: mariarosaria.piccolo@uniparthenope.it 
PEC: direzione.generale@pec.uniparthenope.it 

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33, «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicita'»;

VISTO l’art. 7 della Legge 6/8/2013, n. 97, che ha modificato la disciplina in materia di accesso degli stranieri ai 
posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.Lgs. 15.06.2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 
in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della Legge 10 dicembre 2014, n.183";

VISTI i C.C.N.L. del personale del Comparto “Istruzione e Ricerca”;

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 165/2001, rubricato “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”, ed in 
particolare il comma 2 bis, che stabilisce “a decorrere dall'anno 2026 Le amministrazioni, ad eccezione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri , degli enti locali con un numero di dipendenti a tempo 
indeterminato non superiore a 50, dell'Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni (ARAN) e delle aziende e degli enti del Servizio sanitario nazionale)), destinano alle 
procedure di mobilità di cui al presente articolo una percentuale non inferiore al 15 per cento delle 
facoltà assunzionali impegnate in ciascun esercizio finanziario, nel caso in cui il piano assunzionale 
preveda un numero di assunzioni pari o superiore a 10 unità di personale”.

CONSIDERATO che nell’ambito della sezione “Organizzazione e Capitale Umano” del Piano Integrato di Organizzazione 
e Attività 2026–2028, approvato nelle sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
del 29/01/2026, è stato definito il Piano triennale di reclutamento del Personale Tecnico e 
Amministrativo per il triennio 2026–2028. In particolare, il piano assunzionale dell’Ateneo per l’anno 
2026 prevede un numero di assunzioni inferiore alla soglia delle dieci unità, di cui all’art. 30, comma 2-
bis, del D.Lgs. 165/2001.

RILEVATO con esito negativo, la procedura prevista dall’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 21.11.2025 con cui è stata 
autorizzata l’avvio di una procedura concorsuale, per esami,  per n. 1 unità, Area dei Collaboratori, 
Settore professionale amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno, 
per le esigenze dell’area economico finanziaria dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”

RAVVISATA la necessità di procedere all’emanazione del bando di concorso pubblico, per esami, per n. 1 unità, Area 
dei Collaboratori, Settore professionale amministrativo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
ed a tempo pieno, per le esigenze dell’area economico finanziaria dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”

Università degli studi di Napoli "Parthenope" Via Amm.F.Acton, 38 - 80133 - Napoli - ITALY P IVA 018-773-20-638 C.F. 800-182-40-632 UNIPARTHENOPE.IT



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026



DECRETO DIRETTORE GENERALE
N. 59 DEL 04/02/2026


		2026-02-04T15:25:36+0100
	IT
	Mauro Rocco


		2026-02-05T10:07:27+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




